UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA BIODIVERSIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

EDITAL Nº02/2018 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUSTENTÁVEL

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável da

Universidade Federal do Cariri - UFCA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com as normas

estabelecidas no Edital de Nº 04/2018, bem como na Lei 11.788/2008 e na Orientação Normativa Nº 02/2016 do

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MPDG), torna público o Edital de Seleção para a

contratação de estagiários de nível superior, ciclo 2018. As bolsas têm como objetivo incentivar e desenvolver

atividades acadêmicas e administrativas vinculadas à Universidade nos diversos órgãos e unidades da UFCA.

1. DOS REQUISITOS

Os(as) candidatos(as) inscritos(as) para estagiar nesse setor deverão atender aos seguintes requisitos:

Estar regularmente matriculado (a) e frequentando curso de graduação em informática;

Não possuir vínculo de estágio com outro órgão da administração pública direta, autárquica ou fundacional;

Ter conhecimentos específicos na área de informática (software e hardware).

2. DA INSCRIÇÃO

 A inscrição para seleção de bolsas, válidas para o exercício de 2018, será realizada presencial, através

da apresentação do comprovante de matricula em curso de graduação em informática e histórico acadêmico

endereço, no dia 31 de julho de 2018, às de 09h00 às 12h00min de 14h00min às 16h00min.

3. DA BOLSA

A bolsa terá carga horária de 20 (vinte) horas semanais a serem cumpridas de segunda a sexta, com

duração de 06 (seis) meses, com possibilidade de renovação por igual período, não ultrapassando o limite

máximo de 24 meses.

3.1 VALOR DA BOLSA

Valor da bolsa Auxílio-transporte Total

R$364,00 R$132,00 R$496,00

O valor do auxílio-transporte será calculado com base nos dias úteis e dias trabalhados do mês a que se refere,

sendo concedido R$ 6,00 por dia, com valor máximo de R$132,00 mensais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA BIODIVERSIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL

4. DAS VAGAS

Serão selecionados estagiários para as seguintes vagas:

Setor do CCAB Qtd Vagas Local Conhecimentos Necessários

Coordenação de Pós-

Graduação em

Desenvolvimento

Regional Sustentável -

Centro de Ciências

Agrárias e da

Biodiversidade.

01 Informática Campus Crato

Domínio de informática, especialmente

de editor de texto e planilha eletrônica,

conhecimento de Blogs e sites

eletrônicos.

5. DA SELEÇÃO

Os(as) candidatos(as) serão selecionados(as) por uma Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Regional Sustentável.

A seleção acontecerá em única fase, seguindo os critérios a seguir:

A) Análise do histórico acadêmico

B) Entrevista

6. DO CALENDÁRIO

PERÍODO DE SELEÇÃO. PRAZO

Período de Seleção de 31/07/2018 a 01/08/2018

Inscrição/Análise do Histórico e

Entrevista.

31/07/2018.

Resultado Final 01/08/2018.

7. OBSERVAÇÕES GERAIS

Os casos omissos neste Edital serão apreciados e decididos pela Coordenação do Programa de

Desenvolvimento Regional Sustentável.

8. CONTATOS

 Rua Ícaro de Sousa Moreira – S/N - Barro Branco, Crato/CE

Telefone: (88) 3221-9503

e-mail: proder@ufca.edu.br

Crato, 12 de julho de 2018.

{ORIGINAL ASSINADO}
Prof. Dr. Francisco Roberto de Azevedo

Coordenador do PRODER